GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES
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Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO DGAD-LEA-N012-
2021, PARA LA ADQUISICION CONSOLIDADA DE CONSUMIBLES DE OFICINA, ORIGINALES Y GENERICOS,
REQUERIDOS POR DEPENDENCIAS Y ALGUNAS ENTIDADES DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE
AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 14:00 horas del dia seis
de abril del ailo dos mil veintiuno, dia y hora sefialados para la celebracion de la Junta de Aclaraciones
dentro del procedimiento de la Licitacion Publica Nacional nimero DGAD-LEA-N012-2021, en la Sala de
Juntas de la Secretaria de Administracion del Estado de Aguascalientes, en adelante la SAE, ubicada en
Avenida de la Convencion de 1914 Oriente nimero 104, colonia del Trabajo tercer piso de esta Ciudad, se
encuentran reunidos los servidores publicos que mas adelante se sefialan, para llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado 1.8) de la Convocatoria y articulos 49 fraccion I
y 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Mumc:lplos
en adelante “LA LEY”, conforme al siguiente orden de actos:

Lista de presentes. (
Relacién de Licitantes que notificaron interés en participar. o
Declaracion de apertura de la Junta de Aclaraciones.
Acuerdos \
Lectura a las preguntas recibidas y respuestas. /
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En desahogo al punto nimero uno, los asistentes a la reunion son los siguientes servidores publicos: la C.P.
Bertha Alicia Gallegos Rocha, Directora General de Adquisiciones, la Lic. Tulia Estela Carrera Reyes, Jefa
del Departamento de Licitaciones; representando al ente requirente el C.P. Luis Adrian Lopez de la Torre,
Director General de Administracion y Servicios y Area Técnica la Lic. Guillermina Landeros Avila, Jefa del
Departamento de Control de Servicios Basicos, todos de la Secretaria de Administracion del Estado de
Aguascalientes; asi como el L.A.E. Pedro de Jesus Barrera Goémez, Auditor Gubernamental de la %
Contraloria del Estado.
t

En desahogo al punto nimero dos, se hace constar el nombre de los licitantes que en tiempo y forma
notificaron su escrito de intereés en participar en la presente licitacion, asi como hicieron llegar sus preguntas a

través de medios electronicos, son los siguientes: “\/
LICITANTES DOCUMENTOS PRESENTADOS
DINAMICA DEL CENTRO, S.A. DEC.V. TRANSFERENCIA ELECTRONICA, ESCRITO DE
INTERES Y PREGUNTAS.
TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS, S.A. DE | RECIBO DE PAGO, ESCRITO DE INTERES Y W
c. PREGUNTAS. ‘

En el punto numero tres en uso de la voz la Lic. Tulia Estela Carrera Reyes, Jefa del Departamento de
Licitaciones, en su carécter de persona autorizada por la SAE, para recibir ofertas, garantias, poderes y
demas anélogos, asi como para la organizacion y coordinacién de todas las actividades del presente &/
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apego a lo establecido en los articulos 12 fraccion X, y 52 de “LA LEY”, y en el punto 1.8) fraccion | de la
propia Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierta la presente Junta de
Aclaraciones.

Continuando con el orden de los actos, en uso de la voz y de conformidad con el punto nimero cuatro, €l
representante del ente requirente y area técnica cuyos nombres y cargos quedaron asentados en el punto
uno de la presente Acta, realizan el siguiente acuerdo para modificar aspectos de la Convocatoria/y\s
Anexos.

Unico: Se modifica lo establecido en el punto 2.2) en la descripcion y Marca, en el entendido que debefan
realizar las modificaciones en los Anexos B, B1y C de la Convocatoria, como a continuacion se indica:

DICE:
PARTIDA CANT UM Descrincié Garantia
escripcion Marca Minima ?(
: TONER NEGRO 64A LASERJET MODELO CC364A Katun o similar 6 meses
13 145 Pieza
TONER NEGRO DE ALTO RENDIMIENTO 55X LASERJET MODELO Katd imilar Bass
14 63 Pieza | CE255X  gslm
: TONER NEGRO 85A LASERJET MODELOQ CE285A Katin o similar 6 meses
15 328 Pieza
; TONER NEGRO 05A LASERJET MODELO CE505A Katin o similar 6 meses
16 15 Pieza
TONE in o simi 6 meses Y
17 9% Pieza ONER NEGRO 12A LASERJET MODELO Q2612A Katin o similar f\\\},
5 TONER NEGRO 42A LASERJET MODELO Q59424 Kat(n o similar 6 meses
18 21 Pieza i
. TONER NEGRO 81A LASERJET MODELO CF281A Katin o similar 6 meses V\
19 12 Pieza |
; TONER NEGRO HP MODELO CF289X Katan o similar 6 meses
21 8 Pieza
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. TONER NEGRO HP MODELO CF226X Katin o similar | 6 me
22 54 Pieza
- ; bioga | TONER NEGRO HP LASERJET ENTERPRISE MODELO CF237A | Katin o similar /3 meses
” , biega | TONERNEGRO HP LASERJET ENTERPRISE MODELO CF287A | Katin o similar | 6 meses
DEBE DECIR:
_—— Garantia
PARTIDA CANT UM Descripcion Marca Minima
. TONER NEGRO 64A LASERJET MODELO CC364A hatley, datapacs) o s
13 145 Pieza o similar
TONER NEGRO DE ALTO RENDIMIENTO 55X LASERJET MODELO | Katin, datapac | o
14 63 Pieza | CE255X o similar
Katun,
y TONER NEGRO 85A LASERJET MODELO CE285A datapac o 6 meses
15 328 Pieza i) -
similar g
. TONER NEGRO 05A LASERJET MODELO CE505A Katan, datapac | ¢\ oces
16 15 Pieza o similar
. TONER NEGRO 12A LASERJET MODELO Q2612A Katlin, datapac | ¢ eces
17 96 Pieza o similar
. TONER NEGRO 42A LASERJET MODELO Q5942A Katin, datapac | ¢ oces
18 21 Pieza o similar
. TONER NEGRO 81A LASERJET MODELO CF281A Katin, datapac | g oces
19 12 Pieza o similar
_ TONER NEGRO MODELO CF289X Katan, datapac | ¢\ oces
21 8 Pieza o similar
, TONER NEGRO MODELO CF226X Katin, datapac | o o ocog
22 54 Pieza o similar
. TONER NEGRO LASERJET ENTERPRISE MODELO CF237A Katin, datapac | ¢ oot
23 6 Pieza o similar \_
. TONER NEGRO LASERJET ENTERPRISE MODELO CF287A Katin, datapac | ¢ | oces
24 7 Pieza o similar
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En desahogo al punto nimero cinco del orden de actos, se da lectura a las preguntas que fueron formuladas
por los licitantes, en términos del numeral 1.8) de la convocatoria de la presente licitacion, como sigue:

DINAMICA DEL CENTRO S.A. DE C.V.

Consecutivo Numero Punto, numeral, Texto de la pregunta
de apartado, anexo de
pregunta la Convocatoria
1 1 APARTADO 2.2, LA CONVOCANTE SOLICITA TONER CON NUMERO DE
PARTIDAS 1, 2, 3, PARTE "A" Y/O “X", POR LO QUE SE LE SOLICITA DE LA
4,5,7,9,10y 11 MANERA MAS ATENTA ACEPTE LA PRESENTACION

CONTRACTUAL O CAJA BLANCA, ES DECIR, TONER QUE EN
SU NUMERO DE PARTE LA TERMINACION SEA “AC", “XC"
Y/OQ "YC", ; ACEPTA LA CONVOCANTE NUESTRA
SOLICITUD?

RESPUESTA: | No se acepta su solicitud, debera apegarse a lo establecido en la convocatoria.

2 2 APARTADO 2.2, LA CONVOCANTE SOLICITA 6 MESES DE GARANTIA PARA
PARTIDAS 1, 2, 3, ESTAS PARTIDA, POR LO QUE SE LO SOLICITA A LA é
4,57,9 10y 11 CONVOCANTE EXTENDER LA GARANTIA A 12 MESES,

ADEMAS DE SOLICITAR CARTA DEL FABRICANTE
RESPALDANDO LOS 12 MESES DE GARANTIA PRESENTADA
COPIA IMPRESA, Y PRESENTAR ORIGINAL EN CASO

oy
RESULTAR ADJUDICADO, (ACEPTA LA CONVOCANWE ?L
NUESTRA SOLICITUD?

™
RESPUESTA: | No se acepta su solicitud, debera apegarse a lo establecido en la convocatoria. \
3 3 2.4) PODERES, LA CONVOCANTE SOLICITA ESCRITO LIBRE
DOCUMENTOS Y
REQUISITOS A EN LA QUE EL PROVEEDOR PARTICIPANTE MANIFIESTE
CUBRIR BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE LOS BIENES )
PUNTO 18 OFERTADOS SON ORIGINALES, NUEVOS Y DE LA MISMA \\‘P
MARCA SOLICITADA Y QUE NO SON RECICLADOS, POR LO :

PRESENTE ESTE ESCRITO POR PARTE DEL FABRICANTE '
AVALANDO QUE LOS PRODUCTOS QUE EL LICITANTE L
PRESENTA CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE ESTE
PUNTO, ;ACEPTA LA CONVOCANTE NUESTRA SOLICITUD?
RESPUESTA: | No se acepta su solicitud, debera apegarse a lo establecido en la convocatoria.

QUE SE LO SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE TAMBIEN SE /’\'\"\'\}’!

W
4 4 2.4) PODERES, LA CONVOCANTE SOLICITA
DOCUMENTOS Y
REQUISITOS A PARA TODAS LAS PARTIDAS, PRESENTAR POR ESCRITO,
CUBRIR EN ORIGINAL, MANIFESTACION BAJO PROTESTA DE DECIR
PUNTO 24 VERDAD, QUE LA EMPRESA QUE REPRESENTA,

GARANTIZA LOS BIENES OFERTADOS POR UN PERIODO
MINIMO DE 6 MESES CONTADOS A PARTIR DE LA
RECEPCION FORMAL POR PARTE DE LA CONVOCANTE,

N
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CONTRA DEFECTOS DE FABRICA O VICIOS OCULTOS QUE
PUDIERAN CONTENER LOS MISMOS,
COMPROMETIENDOSE A CAMBIAR AQUELLOS QUE SE
ENCUENTREN EN ESTE SUPUESTO, DENTRO DE UN PLAZO
NO MAYOR A 5 DIAS HABILES POSTERIORES, CONJADOS A
PARTIR DE LA FECHA EN QUE LAS AREAS USUARJAS, POR
ESCRITO, LO HAGA DE SU CONOCIMIENTO. POR LO QUE
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE PARA LAS PARTIDAS
1,2,3,4,5,7,9,10 y 11 SE EXTIENDA LA GARANTIA MiNIMA
A 12 MESES Y SE SOLICITE ADEMAS COPIA DE CARTA DE
FABRICANTE AVALANDO LA GARANTIA DE LOS TONER DE
ESTA PARTIDA, PRESENTANDO ORIGINAL EN CASO DE
SER ADJUDICADQOS, ; ACEPTA LA CONVOCANTE NUESTRA
SOLICITUD?

RESPUESTA:

Es incorrecta su referencia, sin embargo, no se acepta su solicitud, por lo que debera apegarse
a lo establecido en la convocatoria.

TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS S.A. DE C.V.

Consecutivo Ndamero Punto, numeral, Texto de la pregunta
de apartado, anexo de la
pregunta Convocatoria
5 1 1.3 Calendario de Solicitamos amablemente a la convocante nos indique a que se refiere
Eventos indicando el horario de presentacion de las propuestas de las 8:00 hasta las
10:00 horas; ¢es decir podemos entender que el acto de presentacion y
apertura de las propuestas se llevara a cabo sin la presencia del licitante?
RESPUESTA: | La Convocante se refiere a que se deberan presentar las proposiciones dentro del horario de 8:00
a 10:00 horas segun el procedimiento establecido en el punto 1.8) apartado | de la Convocatoria,
una vez entregada su proposicion en el horario antes sefialado el dia indicado en el punto 1.3) de
la Convocatoria, sera opcional si el proveedor asista a la apertura que se llevara a cabo por rte('
de la Convocante en punto de las 10:01 horas, tal y como se establece en los punt s
mencionados 1.3) y 1.8) de la Convocatoria.
6 2 1.3 Calendario de Solicitamos amablemente a la convocante nos indique si no sera motlvmd//
Eventos descalificacion el presentar nuestro sobre de propuesta sin la presencia del
representante legal y el presentarlo a las 10:00 horas en punto no sera
motivo de descalificacion, favor de aclarar.
RESPUESTA: | No sera motivo de descalificacion, siempre y cuando se cumpla con el horario y procedimiento
establecido en el punto 1.3) y 1.8) de la Convocatoria.
7 3 Anexo técnico Solicitamos a la convocante acepte la entrega de toner en presentacion dual
PARTIDA 2 pack, ya que la presentaciéon individual se encuentra agotada por el
fabricante
RESPUESTA: | No se acepta su propuesta, debera apegarse a lo establecido en la convocatoria.
8 4 2.3 Fecha de entrega, | Solicitamos amablemente a la convocante la aplicacién en tiempo de
lugar y responsable de | entrega a 20 dias habiles, ya que por la actual situacion es importante
la recepcion de los considerar las medidas y protocolos que se desarrollan para la entrega de
bienes los bienes por parte de los fabricantes, la presente solicitud es para poder
cumplir con los tiempos y protocolos necesarios ante la convocante. ;se
acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA: | No se acepta su solicitud, debera apegarse a lo establecido en la convocatoria.
A
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Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 51 tercer parrafo, las modificaciones realizadas dentro
de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberan ser
consideradas por los licitantes en la elaboracién de su proposicion.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 58 de “LA LEY”, se reservard un ejemplar para

consulta de los Licitantes que no asistieron a este evento en el domicilio de esta convocante, inserto en el 14
proemio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) de la Convocatoria o bien podrén consultarla en la

pagina del Gobiero del Estado de Aguascalientes en la siguiente liga: ‘HOY SE COMPRA
http://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/sae/ConvocatoriasAnexos/Default.aspx Lo  anterior sustituira a la
notificacion personal.

No habiendo méas asuntos que tratar, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 52 de “LA LEY” dltimo

parrafo, se da por concluida la Unica junta de aclaraciones, siendo las 14:22 horas del dia en que se actu*a‘_“——f
para los efectos legales a que haya lugar, firmando al margen y al calce en cada una de las 8 (oc )
que corresponden a la presente acta. -

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha
Directora General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Tulia Estela Carrera Reyes.

Jefa del Departamento de Licitaciones
de la Direccion General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion

del Estado de Aguascalientes.

C.P. Melisa Pasillas Valdivia

Técnica de Licitaciones

de la Direccion General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion

del Estado de Aguascalientes.

Lic. Rodrigo Pedroza Sanchez

Teécnico en Licitaciones

de la Direccién General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion

del Estado de Aguascalientes.
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C. Maria Elena Lopez Magdaleno.
Técnica en Licitaciones

de la Direccion General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion

del Estado de Aguascalientes.

Lic. Georgina Maldonado Ruteaga

Compradora de la Direccién General

de Adquisiciones de la Secretaria de Administracion
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Daniel Franco Lépez

Técnico en Licitaciones

de la Direccién General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion

del Estado de Aguascalientes.

EN REPRESENTACION DEL ENTE REQUIRENTE PARA EFECTOS DEL ARTICULO 52 DE LA LEY:

C.P. Luis Adrian Lépez de la Torre
Director General de Administracion y Servicios &

de la Secretaria de Administracion .

del Estado de Aguascalientes.

EN REPRESENTACION DEL AREA TECNICA PARA EFECTOS DEL ARTICULO 52 DE LA LEY:

Lic. Guillermina Landeros Avila.

Jefa del Departamento de Control de
Servicios Basicos de la Secretaria de
Administracion del Estado de Aguascalientes.

POR LA CONTRALORIA DEL ESTADO:

L.A.E. Pedro de Jesus Barrera Gomez,
Auditor Gubernamental.
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LICITANTE:

C. Raquel Lopez de la Riva
Persona fisica.
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JUNTA DE ACLARACIONES
6 DE ABRIL DE 2021

FIN DEL ACTA
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